Comune di Sarroch

Provincia di Cagliari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE COPIA

N°e 4
OGGETTO: Mozione "Assistenza-Prevenzione Anziani'".

L'anno duemiladiciotto addi sette del mese di Febbraio alle ore 18:30 nella sala delle adunanze
Consiliari.

Previa 'osservanza di tutte le formalita prescritte dal T.U.EE.LL. e dallo Statuto comunale, sono
stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

MATTANA SALVATORE
GUISO EFISIO ANDREA
SPIGA MIRKO

MELIS MANUELA
SALIS MASSIMILIANO
SPANO MANUELA
CABONI MICAELA
MELONI GIANLUIGI
SANNA ALESSANDRA
10 MURA STEFANIA

1 COIS VITTORIO

12 CASCHILI ANDREA

13 MURGIA FRANCESCO
14 MELIS IGOR

15 BUONOMO ATTILIO
16 PORCU MICHELA

17 PINNA CLAUDIA

© 0O ~NO O~ WN =

B

5 T I

Totale Presenti: 16  Totali Assenti: 1

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Pioppo Lucia che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Gianluigi Meloni, assume la presidenza del
Consiglio e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’'oggetto sopra indicato.

La seduta & pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata mozione relativa a “Assistenza—Prevenzione Anziani” presentata dal Gruppo
“Autodeterminazione” in data 21/11/2017;

[llustra la mozione su “Assistenza-Prevenzione Anziani” il Consigliere Igor Melis, dandone lettura;

Richiamata la discussione interamente riportata sul nastro magnetico a disposizione dei
Consiglieri;

Udito il Presidente del Consiglio che pone in votazione la modifica del dispositivo della mozione
“Assistenza—Prevenzione Anziani” con la seguente frase: “Istituire un gruppo di studio che possa
studiare le modalita perla realizzazione del progetto Scuola per Anziani”;

Con votazione unanime, resa per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto “Assistenza—Prevenzione Anziani”, con il dispositivo
modificato come di seguito: “Istituire un gruppo di studio che possa studiare le modalita per la
realizzazione del progetto Scuola per Anziani”.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gianluigi Meloni F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione & stata pubblicata all’albo pretorio dal 16/02/2018 per
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai
capigruppo consiliari, ai sensi dell’'art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Pioppo

Per copia conforme all' originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to



esasomsne
amstansmsasten
cannrenssemarsamset”

ergigjnéz;uﬂune di Sarroch

RROCH
1 - COMUNE DI SA
SIG. SINDACO COMUNE DI SARROCH ° OREGISTR%’E: 1%%153830
0010443 - 21Nt - s
= he: 01,06 Allegati *
SIG. PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNE D} SARROCH Classﬁiiml\(ﬁ\““‘\mﬁ
MOZIONE “ ASSISTENZA-PREVENZIONE ANZIAN! “ ~-M’93ﬁiwﬂﬂw

| sottoscritti Murgia Francesco e Melis Igor, Consiglieri del Gruppo “ AUTODETERMINAZIONE “,
sottopongono all’attenzione del Consiglio Comunale di Sarroch quanto segue :

CONSIDERATO

Che il problema della senescenza si presenta come uno dei problemi pili gravosi da affrontare da parte
della societa nei prossimi anni in quanto si prevede che la speranza di vita per un uomo di 65 anni sia di
18.9 anni e per la donna di 65 anni sia di 22.2 e che al 2016 la percentuale della fascia degli di eta oltre i 65
anni e del 22% pari a 13.4 milioni e la fascia di eta dai 15 ai 64 anni & del 64.3 % ( pari a 39 milioni ) mentre
la fasci sino ai 14 anni & pari al 13.7% ( 8.3 milioni ) con tendenza all’aumento della percentuale della fascia
di eta oltre i 65 anni,

PRESO ATTO

Che oggi in ogni paese vi & un Centro Sociale per anziani in buona salute e vi & inoltre il SERVIZIO di
assistenza a domicilio per la fascia piu debole che riguarda persone non autosufficienti

’

CONSTATATO

Che vi & una fascia di anziani che non possono frequentare i Centri Sociali perché non pil in buona salute o
non motivati ma che comunque non rientrano nei criteri per godere dell’Assistenza a domicilio ma che
purtroppo sono candidati ad un progressivo peggioramento delle loro condizioni PSICOFISICHE ,

CERTI

che intervenendo su questa fascia di senescenti non solo apportiamo qualita alla loro vita ma , facendo -
prevenzione , riduciamo il numero degli anziani che avranno bisogno di Assistenza a domicilio e pertanto

PROPONIAMO
L'istituzione a Sarroch di una struttura-organizzazione che permetta di raggiungere i seguenti obiettivi :

1) Aggiungere qualita agli anni in queste persone perseguendo il miglioramento delle condizioni
psicofisiche

2) illoro reinserimento nella vita sociale del paese

3) Togliere stress e ansia del domani

L’organizzazione di tale struttura sarebbe una “ SCUOLA DEGLI ANZIANI “ basata sul miglioramento e
recupero della motilita e della psiche e delle sane abitudini alimentari .

Tale struttura deve godere di ampi spazi interni ed esterni e deve poter usufruire dell’abitato e delle

campagne in modo da poter soddisfare i principi base di MOVIMENTO E PARTECIPAZIONE ALLA VITA
SOCIALE . '




La frequenza deve essere solo diurna .

Il personale vedra la figura di un coordinatore , di un medico e di un fisioterapista e di personale
sociosanitario .

La permanenza nella struttura vedra gli anziani, sotto la supervisione del personale , preparare i pasti
secondo indicazioni dietetiche tese al raggiungimento del peso desiderato e al ripristino del benessere. -

Saranno proposti stimoli per raggiungere il benessere fisico , mentale e psichico .
Ogni momento sara dominato dal movimento adatto all’eta e allo stato di salute del soggetto.

Saranno proposte azioni di apprendimento per gli anziani che , da parte loro , saranno stimolati a
trasmettere il loro sapere .

Per quanto riguarda I'aspetto economico si prevede un tichet da parte degli ospiti della struttura e la
partecipazione dell’amministrazione pubblica come investimento sulla salute degli anziani !

Si chiede l'istituzione di un grupfit di studio che individui la struttura e i fondi per la realizzazione del

Sarroch 20-11-2017



